drans in medio tui in conspectu **394** tuo fame peribit ; quadrans circum te gladii cadet, et quadrantem in omnes terrarum plagas disjiciam. Foris bellum et gladius vastabit, intus fames et pestis perdet. Qui ea fugient, ii captivi ducentur : ii quos non absument gladius fames et pestis, ut in omnibus nationibus sua omnia peccata narrent, intelligantque me esse Dominum qui percutio. Propterea etiam beatus Chrysostomus dicit : Non omnes internecone abolet, sed quosdam dispergit. Id enim divinus Davidus jam ante innuens ita Deum alloquitur : Nos interfice eos (nimirum universos), sed quosdam eorum dissipa scilicet virtute tua. Jam de secundo adventu Domini ac patefactione et Judæorum gravi et insanabili calamitate Zacharias vaticinatus ita est : Tunc veniet Dominus Deus noster, magnusque erit ejulatus Hierosolymæ. Cernent enim quem compunxerunt. At quem compexerunt ? Crux fuit quam compunxerunt. Nam ante Domini terribilem adventum, quomodo signum præferri reei assolet, ita tunc quoque signum ei præcedet, et ab angelis prædicabitur atque laudabitur. Apparebit enim crux a terra solem occultans et lunam obscurans, ut Dominus his verbis prædixit : Tunc in cælo conspicietur signum Filii Dei. Utque verbum Zachariæ impleatur, ipsis vocabulis eis Dominus usus est, ad confirmandam veritatem dicens : Et **395** videbunt quem compunxerint²⁴. Similiter et Jeremias loquitur : Hæc ait Dominus Deus Israeli : Ecce immitam huic loco res adversas, adeo ut quicumque de iis inaudierit, ejus aures tinniant ; idque ideo, quia me deseruerunt ac locum hunc abalienarunt. Jugulabo senatum Judæ et senatum Israelicum hoc loco, sternamque eos gladio ante hostes suos, et cadavera ipsorum aereis avibus atque terrestribus bestiis devoranda exponam. Efficiam ut urbs hæc aboleatur, sitque ludibrio in perpetuum. Quicumque ea præteribunt, odtupescent frontemque corrugabunt et caput movebunt memoria calamitatis illorum, Dispergam eos coram hostibus suis instar venti aut æstus aeris ; atque mactabo illos exitio. Edent suorum filiorum filiarumque carnes, ac proximi quisque sui tempore obsidionis qua ab hostibus prementur. Ita conteram populum hunc urbemque hanc, ut vas testaceum conteritur, quod reflci non potest. Sic, inquit Dominus, agam cum urbe hac et ejus habitatoribus, ut urbs hæc excindatur et populus dissipetur per omnia regna. Erunt opprobrio et loco adagii, omnium odiis et execrationibus obnoxii, quocumque locorum eos expellam ²⁵. Et quid his divinis sermonibus apertius potest aut verus fieri ? Proinde tu, fatue et rationis inops Judæe, **396** vide an non divinæ istæ prædictiones, nulla re ommissa, omnes impletæ sint vestris calamitatibus ; atque adeo etiam ea quæ Christus prædixit ? Nam is de Hierosolyma et templo quod in ea fuit, pronuntiavit lapidem lapidi junctum non

²⁴ Deut. xxviii, 15 seqq. ²⁵ Jerem. xix, 3 seqq.

relictum iri. Idque ita evenisse tu negabis? non puto. Item, Ecce domus vestra deserta manebit ³⁶. Nonne deserta est? Et quidem prorsus. Erunt ærumnæ, quales ante non fuerunt. Aisne eas non fuisse? Lege historiam a Josepho conscriptam, homine Judæo, sed veritatis studioso: non poteris respirare, tantum auditis iis quæ miseri Judæi tunc sunt perpessi ob rabidum furorem quo in Christum desævierant. Quippe, ne quis Judæorum in dubium, istas res vocaret, non alienigenam aliquem, sed popularem et ejusdem cum Judæis religionis ejusque summopere studiosum subornavit veritas, qui miserandas istas enarratuque difficiles calamitates tragice describerat. Tantum enim iis divinitus excidium est inlicitum, quantum ab hominum memoria nullum unquam fuit. Idque merito. Quantisper enim in conservos suos delinquerunt, condonata eis culpa est: ut vero communem omnium Dominum impetierunt, sine ulla venia supplicio addicti sunt. Id autem a Christo ipsis fuisse illatum intelliges ex parabola ab ipso proposita: Eos inquit, qui me suum regem esse noluerunt, hoc adductos interficite ³⁷. Atque idcirco iis dixit: Adimetur vobis regnum dabiturque genti fructus suos reddenti ³⁸. Urbem quoque ita alloquitur: Tempus erit cum te hostes tui vallo et ³⁹7 obsidione cingent et unde quaque prement, liberosque tuos intra te solo allident ⁴⁰. Incredulis quoque Judæis dixit: Ecce relinquitur domus vestra deserta. Id quod etiam Danielus prædixit: Urbem, inquit, et ædem sacram perdet cum principe venturo ⁴¹. Hoc est, Deus Pater omnia quæ Judæi magnifica atque præclara habent evertet; et cum eo Filius Christus, quem illi Servatorem liberatoremque expectabant. Non enim dixit, Excindetur urbs et templum cum ductore, sicuti quidam absurde opinantur: sed hoc vult, Excindet Pater templum ac urbem, una operante nimirum eo ductore quem Judæi contumelis affecerunt; de quo ductore Jacobus Bethlehemam affatur: Ex te egredietur ductor ⁴², etc. Ac discipulis quoque suis Christus ita mandavit: Cum videbitis abominandum vastitatis signum stare in loco sancto. Tunc is qui legit animadvertat. Id sane impletum est. Primum quidem tempore excidii Romanus exercitus ingressu in ædem Dei est, cum urbs caperetur et vastaretur; atque ideo quidam de eo signum vastitatis accipiunt: quippe milites isti cum sint profani ac sceleresti, recte in vaticinio abominabile vastitatis signum dicuntur. Deinde potest accipi de statua quam sibi Adrianus imperator posuit, urbemque prorsus devastavit. Rursus Theodoretus Danielicum oraculum exponens, — Abolebitur sacrificium et libatio medio septimanæ, et in templo statuetur ³⁹8 adominandum vastitatis signum, ac vastitas consummabit. Imagines, inquit, quædam Cæsaris, quibus lege divina erat interdictum, in templum a